1

ATA DA REUNIÃO DO CONCENTRO DO DIA 31/07/2007

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e sete, às quatorze horas, na sala de Reuniões do Centro de Educação a
Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro/CONCENTRO com
a presença dos seguintes membros: Diretor Geral/DG-Prof. Estevão Roberto Ribeiro, Diretora de Ensino de Graduação/DEG - Prof.
Lucimara da Cunha Santos, Representante dos Docentes – Prof. Solange Cristina da Silva, Representante dos Técnicos -Técnico Cleber
Conte e a Assistente-Interina de Gabinete do Diretor Geral-Técnica Laura Gonçalves Marques.  Aberta a reunião, presidida pelo Presidente
do CONCENTRO, Prof Estevão Roberto Ribeiro.  Dando início aos trabalhos: ATA da reunião anterior, será lida e aprovada na próxima
reunião; EXPEDIENTE: 1) Justificativa de ausência na reunião: Prof. Sonia Maria Martins de Melo, Diretora de Pesquisa e Pós-
Graduação/DPPG, por estar participando do Colegiado de Mestrado na FAED/UDESC durante toda à tarde. PAUTA: 1) Análise e
Aprovação dos Processos do Curso de Extensão: a) Proc. Nº 5937/2007 – 02/07/2007 - RELATÓRIO DO CURSO DE EXTENSÃO
“TREINAMENTO PARA USO DO PORTAL DE PERIÓDICOS DA CAPES - Interessado: Téc. Graziela Naspolini Delpizzo - Relator: Prof.
Solange Cristina da Silva – Parecer do relator: Favorável. – aprovado por unanimidade, encaminhe-se à PROEX/UDESC. b) Proc. Nº
6151/2007 – 10/07/2007  - PROJETO DE EXTENSÃO – INTEGRANDO O CEAD AO PROGRAMA DE EXTENSÃO DA ESAG: FORMAÇÃO
DE PARCERIAS INTERINSTITUCIONAIS COM ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS VOLTADAS AO FOMENTO DOS PROJETOS
EXTENSIONISTAS DA UDESC – interessado: Prof. Sonia Maria Martins de Melo, relator: Prof. Lucimara da Cunha Santos – parecer do
relator:  favorável – aprovado por unanimidade, encaminhe-se à PROEX/UDESC. c) Proc. Nº 6361/2007 – 18/07/2007 – PROJETO DE
EXTENSÃO – PRINCÍPIOS E METODOLOGIAS DA PRÁTICA DE ENSINO PARA ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO
CURRICULAR SUPERVISIONADO DOS ALUNOS DA T4 DO CURSO DE PEDAGOGIA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA. – interessado:
Prof. Lucimara da Cunha Santos – relator: Prof. Sonia Maria Martins de Melo – parecer do relator: favorável – aprovado por unanimidade,
encaminhe-se à PROEX/UDESC. d) Proc. Nº  6362/2007 – 18/07/2007 – PROJETO DE EXTENSÃO – SEMINÁRIO DE SOCIALIZAÇÃO –
PRÁTICA DE ENSINO/PRÁTICA PEDAGÓGICA – interessado: Prof. Lucimara da Cunha Santos – relator: Prof. Sonia Maria Martins de
Melo – parecer do relator: favorável – aprovado por unanimidade, encaminhe-se à PROEX/UDESC. e) Proc. Nº 6493/2007 – 23/07/2007 –
PROJETO DE EXTENSÃO – COLÓQUI SOBRE METODOLOGIAS E PRÁTICAS DE PESQUISA EM CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (Colóquio
presencial e no site on-line) – interessado: Sonia Maria Martins de Melo – relator: Solange Cristina da Silva – parecer do relator: favorável –
aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC.  f) Proc. Nº  6494/2007 – 03/07/2007 – PROJETO DE EXTENSÃO –
RELATÓRIO FINAL DA BOLSISTA DE EXTENSÃO EMANUELA FIGUEIRA DE MELLO – PROJETO COLÓQUIO SOBRE
METODOLOGIAS E PRÁTICA DE PESQUISA EM CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO. Interessado: Prof. Sonia Maria Martins de Melo – relator:
Prof. Lucimara da Cunha Santos – parecer do relator: favorável – aprovado por unanimidade – encaminhe-se à PROEX/UDESC.    2)
Comissões referendadas: a) Comissão Setorial do CEAD/UDESC-DE INSTAURAÇÀO DO PROCESSO ELEITORAL PARA CARGO DE
REITOR E VICE-REITOR DA UDESC 20082012, composta pelos professores do quadro de pessoal efetivo da UDESC: docentes: Prof.
Solange Cristina da Silva (Presidente), Prof. Estevão Roberto Ribeiro e Prof. Lucimara da Cunha Santos; técnico: Téc. Ilson João Martins
(Secretário); discente: Acad. Sandra Waleska Soares Martins. b) Comissão Setorial do CEAD/UDESC-DE ELEIÇAO DOS
REPRESENTANTES DOS COLEGIADOS DA UDESC ATENDENDO A NOVA ESTRUTURA DO REGIMENTO GERAL DA UDESC,
composta pelos: Prof. Solange Cristina da Silva (Presidente), Téc. Ilson João Martins (Secretário),  Prof. Estevão Roberto Ribeiro, Prof.
Lucimara da Cunha Santos e Acad. Sandra Waleska Soares. c) Comissão da Reitoria para ESTUDO DA VIABILIDADE DO ENSINO A
DISTÂNCIA ATENDENDO DISPOSITIVO DO REGIMENTO GERAL DA UDESC, representante indicado pelo CONCENTRO, Diretor Geral
Prof. Estevão Roberto Ribeiro, juntamente com a Comissão Setorial CEAD/UDESC para apoio ao representante, composta pelos Diretores
do CEAD/UDESC: Prof. Sonia Maria Martins de Melo (DPPG/CEAD), Prof. Lucimara da Cunha Santos (DEG/CEAD), Prof. Solange Cristina
da Silva (DEX/CEAD), Téc. Ilson João Martins (DAD/CEAD) e Coordenadoras: Téc. Laura Gonçalves Marques (SDDG/CEAD), Téc. Maria
Helena Tomaz (SEG/CEAD), Téc. Márcia Vieira (CSP/CEAD). ASSUNTOS GERAIS: (para registro) – a) PORTARIA Nº 0454/2007 de
09/07/2007 – Altera a data fim do contrato dos Professores Substitutos do CEAD/UDESC-Tutores de Criciúma, atendendo decisão  do
CONCENTRO em 16/junho/2007-Proc.Nº 5574/07-of. 156/2007-DG/CEAD/UDESC. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião
que será assinada pelos presentes. Florianópolis, 31 de julho de 2007.
- Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)      ___________________________________
- Laura Gonçalves Marques (Secretária)    ___________________________________
-Ilson João Martins        ____________________________________
- Laércio Ventura                                        ____________________________________
- Lucimara da Cunha Santos                     ____________________________________
- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva____________________________________
- Roberto Cássio Jatobá de Souza         _____________________________________
- Rose Cler Estivalete Beche  ______________________________________
- Sandra Lúcia Amorin                            _____________________________________
- Sandra Waleska Soares Martins         ______________________________________
- Solange Cristina da Silva                    _______________________________________
- Sonia Maria Martins de Melo               _______________________________________